潮府办函〔2019〕39 号

潮州市人民政府办公室关于印发《2019 年

潮州市十件民生实事》的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、

潮州新区管委会：

根据市委、市政府的决策部署，结合省的部署安排，2019

年我市将按照“既尽力而为，又量力而行，一件事情接着一件

事情办，一年接着一年干”的原则，继续办好十件民生实事。

经市委、市政府同意，现将《2019 年潮州市十件民生实事》印

发给你们，请认真贯彻落实。

潮州市人民政府办公室

2019 年 3 月 28 日

公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

— 2 —

2019 年潮州市十件民生实事

2019 年，市政府按照“既尽力而为，又量力而行，一件事

情接着一件事情办，一年接着一年干”的原则，继续办好十件

民生实事。

一、提高城乡居民基础养老金等六类底线民生保障水平。

全市城乡居民基本养老保险基础养老金最低标准从每人每月

148 元提高到 170 元。城镇、农村低保对象最低生活保障人均

补差水平，分别从每月 503 元、228 元提高到 554 元、251 元；

特困人员基本生活标准按不低于当地最低生活保障标准的 1.6

倍、且不低于当地现行特困人员基本生活标准确定；孤儿基本

生活最低养育标准集中供养和分散供养水平，分别从每人每月

1560 元、950 元提高到 1685 元、1025 元；城乡低保对象、建

档立卡贫困人口政策范围内基本医疗救助比例达到 80%；困难

残疾人生活补贴、重度残疾人护理补贴标准，分别从每人每月

157.5 元、210 元提高到 165 元、220 元。

二、建立涵盖学前至高中各学段的生均经费保障制度。补

齐教育经费保障机制短板，建立学前教育、公办普通高中生均

拨款制度及逐步增长机制，全市公办幼儿园生均公用经费补助

标准不低于每生每年 300 元，对已认定且符合条件的普惠性民

办幼儿园参照给予补助；全市公办普通高中生均公用经费补助

标准不低于每生每年 500 元。继续落实义务教育公用经费、中

等职业教育生均拨款制度，全市义务教育学校生均公用经费标

— 3 —

准小学不低于每生每年 1150 元，初中不低于每生每年 1950 元；

全市中等职业教育生均财政拨款基本标准不低于每生每年

3000 元（不含免学费补助）。

三、加强基层医疗人才队伍和服务能力建设。完成省下达

全科医生培训任务，培训产科医生（含助产士）70 名以上、儿

科医生 20 名以上，输送订单定向医学生 40 名以上，为 1 家升

级建设中心卫生院招聘符合条件的首席专家 2 名，为 45 个省定

贫困村卫生站配备 8 类健康监测仪器的设备包，为基层群众提

供更加优质、便捷的基本医疗卫生服务。

四、加大技能培训和创业就业支持力度。为符合条件的创

业者提供最高 30 万元、最长 3 年的创业担保贷款及贴息。培训

“潮州菜师傅”2000 名。实施劳动力技能晋升培训补贴、失业

保险技能提升补贴政策，对按规定参加职业技能晋升培训、法

定劳动年龄内的在潮务工省内外城乡劳动者发放补贴 5000 人

次。将生活困难的应届高校毕业生求职创业补贴标准从每人

1500 元提高到 2000 元。工伤保险在全面实施浮动费率的基础

上，阶段性下调缴费费率，全市平均费率再下降 30%左右。

五、提升“四好农村路”质量安全水平。建设临水临崖、

急弯陡坡和安全事故多发路段的农村公路安全生命防护工程

663 公里，改造影响人民群众出行安全的农村公路四、五类桥

梁 25 座，完成“畅返不畅”路段整治 13 公里、通村公路硬化

69 公里、省定贫困村通 20 户以上自然村村道路面硬化 7 公里，

优先推进连接现代农业产业园、历史文化古村落、南粤古驿道

— 4 —

沿线、3A 级以上旅游景区和乡村旅游点等的道路改扩建。

六、支持发展“一村一品、一镇一业”等富民兴村特色产

业。支持 1 个农业特色专业镇、6 个农业特色专业村发展“一

村一品、一镇一业”。对全市 135.18 万亩省级以上生态公益林

进行补偿，平均每亩补偿标准提高到 33 元。

七、推进公益性文化设施免费开放和文化遗产保护。支持

20 家博物馆、纪念馆、美术馆免费开放，实施 6 个文物保护利

用项目。支持我市第一批国家传统工艺振兴目录入选项目开展

振兴工作、湘桥区文化生态保护实验区实施总体规划，参加省

举办的文化和自然遗产日、广东非遗周等大型非遗传播和文化

惠民活动。

八、大力推进“厕所革命”。新建和提升改造乡村公厕 312

座，农村无害化户厕普及率达到 98.5%。新建旅游厕所 22 座，

改扩建 19 座。加快城乡公厕建设，不断提升城市公厕服务管理

水平，新建和改造提升城市公厕 29 座。

九、加强食品药品安全监督检测。完成不少于 9278 批次

食品抽检任务，食品检验量达到每年每千人 3.5 批次。在全面

开展监督抽检的基础上，对不少于 30 家的食用农产品集中交易

市场开展以蔬菜类、水产品类和肉类为主的快速检测，及时公

示快检信息，不合格产品处置率达到 100%，全年快检不少于 11

万批次。市内生产的基本药物品种抽检覆盖率达到 100%。

十、依托数字政府“粤省事”平台强化政务便民服务。进

一步提升“粤省事”移动政务服务平台服务事项的广度和深度，

— 5 —

推进我市在户政、安全技防、医疗救助、人才、劳动仲裁、社

保医保、公积金等领域高频政务服务事项的拓展应用。进一步

优化平台已上线服务事项业务流程，实现群众填写表格、提交

材料、跑动次数减少 50%以上。进一步完善政务服务体系，提

升镇（街）政务服务中心管理和运作水平，优化村（居）公共

服务站服务功能。